
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 20/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 562/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση συμμετοχής του Δήμου στο 
Δίκτυο Βαλκανικών Πόλεων με Ιστορικά 
Κέντρα και υπογραφής κοινής δήλωσης-
διακήρυξης. 

 
       Σήμερα 8 Οκτωβρίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 4-10-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  23 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Γ. Κάκαρης Η. Σοφιανίδης 
2. Δ. Δάσκαλος Σ. Παναγιωτίδης  
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Ι. Ακριβόπουλος  
4. Γ.  Μιχαηλίδης Γ. Ορφανίδης Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
5. Π. Παυλίδης   Σ. Διαμαντής 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Ι. Καπετανίδης 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Σ. Κρομμύδας 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Κ. Συμεωνίδης    
14. Μ. Τρανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 

αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 549/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 551/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 553/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου. 

15. Α. Παπαστεργίου 
16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Χ. Γεωργιάδης 
18. Β. Γιαννουλάκης 
19. Ε. Σοφιανίδης 
20. Μ. Σακαλής 
21. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 559/2007 απόφασης 

αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Μηλιόπουλος, Α. Τσιάρας, Α. 
Παπαστεργίου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 561/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Τσιάρας, Α. Παπαστεργίου. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 565/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Μ. Τρανίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 572/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 573/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 573/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης. 

22. Ε. Γουναράς 
23. Ι. Καλαϊτζίδης 

 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 3-10-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Στις 5 και 6 Ιουλίου 2007 πραγματοποιήθηκε στην Ξάνθη συνέδριο  με θέμα 
«Δίκτυο των Βαλκανικών πόλεων με ιστορικά κέντρα» στο οποίο συμμετείχαν 
συνολικά 20 Δήμαρχοι από Ελληνικές και Βαλκανικές πόλεις με ιστορικά κέντρα 
μεσαίου μεγέθους.  

Ανάμεσά τους συμμετείχε και η Δήμαρχος Βέροιας, επίσημα καλεσμένη από 
τον Δήμο και την ΤΕΔΚ Ν. Ξάνθης ως εισηγήτρια και η οποία παρουσίασε το 
ιστορικό κέντρο της πόλης μας.  

Στόχος της συνάντησης ήταν να διερευνηθεί η δυνατότητα της ίδρυσης και 
λειτουργίας Δικτύου Βαλκανικών πόλεων με ιστορικά κέντρα, με ζητούμενα την 
ανταλλαγή εμπειριών και καλών πρακτικών στην αντιμετώπιση των προβλημάτων, 
την αξιοποίηση της διεθνούς εμπειρίας και την από κοινού διεκδίκηση μέτρων, 
πολιτικών και προγραμμάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους διεθνείς 
οργανισμούς.  

Προκειμένου να προχωρήσει η σχετική διαδικασία, συστήθηκε άτυπη 
οργανωτική επιτροπή, η οποία θα διερευνήσει τις δυνατότητες και τις προϋποθέσεις 
και θα παρουσιάσει τις προτάσεις της στις ενδιαφερόμενες πόλεις, οι οποίες και θα 
κληθούν να αποφασίσουν.  

Στο ίδιο πλαίσιο προτείνεται η έγκριση της παρακάτω Δήλωσης - Διακήρυξης 
από τα Δημοτικά Συμβούλια των πόλεων, η οποία, ως κοινή Διακήρυξη των πόλεων, 
θα αξιοποιηθεί ως επιχείρημα στις συζητήσεις και πρωτοβουλίες σε εθνικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο.  

Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 3-10-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Την αναγκαιότητα συμμετοχής του Δήμου στο Δίκτυο Βαλκανικών Πόλεων με 
Ιστορικά Κέντρα και υπογραφής της σχετικής κοινής δήλωσης-διακήρυξης, με σκοπό 
τη συνεργασία των πόλεων αυτών για την αξιοποίηση της υπάρχουσας 
συσσωρευμένης σφαιρικής διεθνούς εμπειρίας για την από κοινού αντιμετώπιση 
προβλημάτων, τη συντήρηση και ανάπτυξη των ιστορικών κέντρων και τη 
διεκδίκηση μέτρων, πολιτικών και προγραμμάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
άλλους Διεθνείς Οργανισμούς.  
3.- Τη συνημμένη κοινή δήλωση-διακήρυξη. 
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 και 219 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στο Δίκτυο Βαλκανικών 
Πόλεων με Ιστορικά Κέντρα και την υπογραφή κοινής δήλωσης-διακήρυξης, που έχει 
ως εξής: 

ΔΗΛΩΣΗ - ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 
ΓΙΑ τη ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ του ΔΙΚΤΥΟΥ  

των ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ με ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
Oι Δήμαρχοι των Βαλκανικών πόλεων μέσου μεγέθους με ιστορικά κέντρα, 

που συμμετείχαν στη διάσκεψη «Δίκτυο των Βαλκανικών πόλεων με ιστορικά 
κέντρα» στις 5 και 6 Ιουλίου 2007  στην πόλη της Ξάνθης:  

αναγνωρίζουμε ότι τα ιστορικά κέντρα μας:   
1. Είναι πολυ-ενεργά συστήματα των υλικών και μη υλικών πόρων μιας 

υψηλής αισθητικής, ιστορικής, αρχιτεκτονικής, πολιτιστικής και κοινωνικής αξίας.   



2. Είναι σημαντικό κεφάλαιο για τη βιώσιμη ανάπτυξη της ευρύτερης 
περιοχής.   

3. Η οικονομική αύξηση της νέας πόλης και η τάση εκσυγχρονισμού της νέας 
εποχής, επιβάλλουν τις μεγάλες πιέσεις στα ιστορικά κέντρα.   

4. Πρέπει να παραμείνουν ενεργοί, ανοικτοί, συνεκτικοί, ασφαλείς, πολύ - 
λειτουργικοί, και ελεύθεροι στην πρόσβαση.    

Συμφωνούμε επίσης ότι για τα ιστορικά κέντρα των πόλεών μας:   
5. Στοχεύουμε ως τοπικές αρχές μέσω των ενεργειών μας για τη συντήρηση 

των ιστορικών κέντρων για τις μελλοντικές γενεές.    
6. Είμαστε προσανατολισμένοι σε μια αναπτυξιακή πρόοδο κάτω από τις 

αρχές της συντήρησης της τοπικής πολιτιστικής ταυτότητας και της ενδυνάμωσης της 
κοινωνικής συνοχής.   

7. Η συντήρησή τους συσχετίζεται με τη συντήρηση και την προστασία του 
ευρύτερου φυσικού περιβάλλοντος.   

Πιστεύουμε ότι για τα ιστορικά κέντρα μας:   
8. Είναι απαραίτητο οι τοπικές αρχές να προχωρήσουν σε συνεργασίες, 

προκειμένου να χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα συσσωρευμένη σφαιρική εμπειρία 
σχετικά με επεμβάσεις ανάπτυξης στα ιστορικά κέντρα.   

9. Είναι επίσης απαραίτητο για τις τοπικές αρχές να γνωρίζουν πλήρως την 
ευρύτερη γενική επιστημονική/πρακτική γνώση όπως των νέων τάσεων σχετικά με 
την ανάπτυξη των ιστορικών κέντρων.  

Από τη θέση μας ως εκπρόσωποι των τοπικών αρχών των πόλεών μας, με 
τη δημιουργία του δικτύου των βαλκανικών πόλεων με τα ιστορικά κέντρα, 
στοχεύουμε:   

10. Να μοιραστούμε την εμπειρία μας και τις καλύτερες πρακτικές.   
11. Να μάθουμε από τα λάθη μας και να αποκαλύψουμε τα υπάρχοντα 

προβλήματα  
12. Να ενθαρρύνουμε τις ομοιότητές μας και να ανταποκριθούμε στις κοινές 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε, βασισμένοι στις αρχές της διαφάνειας, της 
συνέπειας και της ισότητας.   

13. Να αναδείξουμε τις δυνατότητα των πόλεων με ιστορικά κέντρα, με την 
ένωση των δυνάμεών μας για συλλογικά Μέτρα, πολιτικές και προγράμματα του 
Συμβουλίου της Ευρώπης και των διαφόρων Ταμείων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
άλλων διεθνών οργανισμών.   

14. Να καταστήσουμε το δίκτυο γνωστό στα Βαλκάνια και στην υπόλοιπη 
Ευρώπη προκειμένου να συμπεριλάβει όσο το δυνατόν περισσότερες τις πόλεις αυτής 
της κατηγορίας. 

Ύστερα  από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει για την έγκριση ή μη της παραπάνω Δήλωσης – Διακήρυξης και να 
εξουσιοδοτήσει τη Δήμαρχο Βέροιας για την υπογραφή της. 
 

Β) Εξουσιοδοτεί την Δήμαρχο Βέροιας Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδη για την υπογραφή της παραπάνω δήλωσης-διακήρυξης. 



 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  562 / 2007 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Μ. Τρανίδης   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α. Παπαστεργίου   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Η. Σοφιανίδης   
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12-10-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


